
Provincia 
di Milano 

DELIBERAZIONE N. 36/2011 

Atti n. 16940017.312011/22 

PARCO 
AGRICOLO 

SUD 
MILANO 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Seduta del 25 ottobre 2011 

Presidente GUIDOPODESTA' ASSENTE 

Vice Presidente ROSARIO PANTALEO 

Vice Presidente JA VIER MI ERA 

Consiglieri BRUNA BREMBILLA ASSENTE ROBERTO MAGAGNA 

ANTONIO FALLETTA CLAUDIO MAZZO LA 

ETTORE FUSCO ASSENTE CAMILLA MUSCIACCHIO 

GIOVANNI GOTTARDI GIUSEPPE RUSSOMANNO 

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. A(fonso DE STEFANO 

Su proposta del Presidente Guido PODESTA' 

OGGETTO: Adesione del Parco Agricolo Sud Milano all'Accordo di Programma finalizzato 
alla riqualificazione del Parco Idroscalo di Milano. (Deliberazione 
immediatamente eseguibile) 

Il Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano Arch. Rossana Ghiringhelli 

L'atto si compone di 4 pagine di cui .. .// ... pagine di allegati, parte integrante. 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Premesso che: 

nella seduta del Tavolo Lombardia (Tavolo istituzionale per il governo degli interventi regionali 
e sovraregionali di Expo 20 15) del 30/11/2009, il Presidente della Provincia di Milano ha 
annunciato una proposta per la riqualificazione ed il potenziamento del Parco Idroscalo di 
Milano, da inquadrare nell'ambito degli interventi di Expo 2015, attraverso la promozione di un 
progetto per la realizzazione di servizi legati al mondo dello sport, alla medicina sportiva e al 
benessere; 

con propria nota del 4/2/201 O, il Presidente della Provincia ha formalizzato la promozione di un 
"Accordo di Programma finalizzato alla riqualificazione del Parco Idroscalo di Milano", 
chiedendo l'adesione della Regione Lombardia e individuando i Comuni di Segrate e Peschiera 
Borromeo quali altri Enti di cui è necessaria l'azione integrata; 

con D.G.R. n.VIII/11246 l 0/2/201 O la Regione Lombardia ha aderito all'Accordo di 
programma in oggetto, individuando, quali soggetti interessati ali' Accordo, la Regione 
Lombardia, la Provincia di Milano, i Comuni di Segrate e Peschiera Borromeo, dando atto che il 
Comitato del!' Accordo di Programma è costituito dai rappresentanti dei medesimi soggetti 
istituzionali ed approvando inoltre uno schema di convenzione tra Regione Lombardia e 
Provincia di Milano per la progettazione e la realizzazione dei primi interventi di 
riqualificazione del Parco Idroscalo; 

il 17/11/20 l O si è svolta la Conferenza dei Rappresentanti dell' AdP ed è stata sottoscritta la 
"Convenzione per la progettazione e la realizzazione dei primi interventi di riqualificazione", 
che riguarda: 

la redazione di uno studio di fattibilità per la valorizzazione e gestione dell'Idroscalo 
mediante la definizione di adeguate forme societarie (finanziato da Regione e Provincia per 
un ammontare complessivo di 200.000 euro); 
interventi di riqualificazione di edifici e strutture (finanziati da Provincia di Milano per un 
ammontare di 3.091.436 euro); 
interventi di riqualificazione del verde e paesaggistica (finanziati da Regione Lombardia per 
un ammontare di 2.944.767 euro); 

Dato atto: 
che gli interventi di riqualificazione programmati nella sopracitata Convenzione tra Regione 
Lombardia e Provincia di Milano, sottoscritta il 17/11/20 l O, risultano ancora in corso di 
redazione e a diversi stadi di progettazione/esecuzione; 

tra questi si evidenzia che l 'incarico di redazione dello studio per la valorizzazione e gestione 
dell'Idroscalo, anche mediante la definizione di adeguate forme societarie, è stato affidato, in 
conformità alla determinazione a contrarre n.l2985/20 l O del 3/12/20 l O del Direttore di 
Progetto Idroscalo, alla Società R.E.A.G. (Rea) Esatate Advisory Group) S.p.A; 

Ritenuto che, per una più efficace azione tesa al completamento delle misure di valorizzazione del 
Parco Idroscalo già previste e all'implementazione di quelle che saranno individuate anche a valle 
dello studio in corso a cura della Società R.E.A.G., sia necessario il coinvolgimento diretto del 
Parco Agricolo Sud Milano nell'ambito dell'Accordo di Programma finalizzato alla riqualificazione 
del Parco Idroscalo di Milano, promosso con nota del Presidente della Provincia del 4/2/201 O; 



Considerata la necessità di rendere la delibera immediatamente eseguibile al fine di attivare 
quanto prima il processo di condivisione de li' Accordo; 

Atteso che il presente atto non ha riflessi finanziari e che quindi non è soggetto al parere di 
regolarità contabile previsto dall'art. 49 del D.lgs n. 267/2000; 

Vista la relazione istruttoria del Funzionario Arch. Alfonso Di Matteo del Settore Presidenza e 
relazioni istituzionali, pro t. n. 168569/7.3/2011122 del 24 ottobre 2011, in atti; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano, 
Arch. Rossana Ghiringhelli. in data 24 ottobre 2011, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Udito il relatore; 

Con voti favorevoli 
legge; 

7 -- contrari l / ___ astenuti ( Gottardi)_espressi nei modi di 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, fonnale e sostanziale, quanto segue: 

l. di aderire all' "Accordo di Programma finalizzato alla riqualificazione del Parco Idroscalo di 
Milano" quale Parco regionale territorialmente interessato; 

2. di designare quale rappresentante del Parco Agricolo Sud Milano nella Segreteria Tecnica 
de li' Accordo di Programma di cui al punto l il Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano 
coadiuvato dali'Arch. Alfonso Di Matteo; 

3. di trasmettere la presente deliberazione ai rappresentanti aderenti ali' Accordo di Programma 
oggetto della presente deliberazione. 

Il Presidente, stante l'urgenza del provvedimento, per le ragioni richiamate in premessa, propone di 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4 o comma de Il' art. 134 
del D.Lgs no 267/00. 

La proposta di immediata eseguibilità è approvata ali 'unanimità. 



Pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ed inseriti ne Il' atto ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs. n. 267100 

Parere favorevole di regolarità tecnica/amm.va 

i ! 
' ; 

l 
Data 2i4 ottobre 20 Il 

Letto, approvato e sottoscritto 

~SI DENTE 

~~~~ 
PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

/ l~ 
················:i······················ 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente 
deliberazione, medmnte affissione all'Albo Pretorio, ai sensi del l comma dell'art. 124 del D.Lgs. 
n. 267/00. R.i 
Milano, li........................... IL SEGREl~ì//Ff}Al.E 

ESTREMI DI ESECUTIVIT A' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data: 

* in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4 ° comma d eli' art. 134 del D .Lgs. n. 
267/00. 

*per decorrenza dei termini di cui al3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/00. 

Milano, lì .................. .. 


